<sup>Lib. 1, in
Ev. hom.
10, n. 1.</sup>

<sup>1, C. r. c.
14, 22.</sup>

^{n. 6.}

II.

De prædicatione Christi.

Lib. 1, in Ezech. homil. 9, n. 19. Si virtutes suas omnipotens Deus taceret, eum nullus agnosceret, nullus amaret. Virtutes ergo suas adnuntiat, non ut laudibus suis ipse proficiat, sed ut hi, qui hunc ex sua laude cognoverint, ad perpetuam hereditatem perveniant. Idcirco Deus laudes suas indicat, ut valeamus eum audientes cognoscere, cognoscentes amare, amantes sequi, sequentes adipisci, adipiscentes verò ejus visione perfrui. *Virtutem*, inquit Propheta, *operum suorum Dominus adnuntiavit populo suo, ut det illis hereditatem gentium*. Ac si aperte dicat: Idcirco fortitudinem suae operationis insinuat, ut eam, qui audierit, donis ditescat. David Propheta ait: *Adnuntiavi, et loquutus sum, multiplicati sunt super numerum*. Adnuntiante Domino, super numerum multiplicantur fideles; quia nonnumquam etiam hi ad fidem veniunt, qui ad electorum numerum non pertingunt. Hic enim fidelibus per confessionem admixti sunt, sed propter vitam reprobam illic numerari in sorte fidelium non merentur. Propheta intuens tantos, vocante et adnuntiante Domino, speciemen credere, quantos nimirum certum est electorum numerum, summamque transire, ait: *Multiplicati sunt super numerum*. Ac si diceret: Multis Ecclesiam intrantibus, etiam hi ad fidem speciemen veniunt, qui à numero regni caelstis excluduntur; quia electorum summam sua videlicet multiplicitate transcendunt.

Moral. 18, c. 7, n. 14. Ps. 110, 6.

Lib. 1, in Ev. homil. 19, n. 5. Ps. 39, 6.

Moral. 25, c. 8, n. 21. Ps. 39, 6.

III.

De apostolorum vocatione.

Sancti Apostoli gratia septiformis Spiritus implendi, vocante Christo, duodecim sunt electi. In quatuor enim mundi partibus Trinitatem, quæ Deus est, innotescere mittebantur. Duodecim

Moral. 35, c. 8, n. 15.

ergo electi sunt, ut etiam ex ipsius numeri ratione causa claresceret, quod per quatuor infima, tria summa prædicarent. Ad unius jussionis vocem Petrus et Andræas, relictis retibus, sequuti sunt Redemptorem. Nulla hunc facere adhuc miracula videbant; nihil ab eo de premio æternæ retributionis audierant; et tamen ad unum Domini præceptum, hoc quod possidere videbantur, obliti sunt. Negotiatoris nostri Sancti Apostoli perpetuam Angelorum vitam datis retibus et navi mercati sunt. Æstimationem quippe pretii non habet regnum Dei; sed tamen tantum valet, quantum habes. Sancti Apostoli per Mediatorem Dei, atque hominum vocali, studuerunt in hoc sæculo nil amare, nil umquam appetere. Quos bene Isaias intuens: *Qui sunt isti*, ait, *qui ut nubes volant, et quasi columbæ ad fenestras suas?* Vedit quippe eos terrena despicere, mente caelestibus propinquare, verbis pluere, miraculis coruscare. Et quos à terrenis contagiosis et sancta prædicatio, et sublimis vita suspenderat, hos volantes columbas pariter et nubes appellat. Quasi columbæ ergo ad fenestras suas sunt electi, qui nihil in hoc mundo concupiscunt, qui omnia simpliciter aspiciunt, et in his quæ vident, rapacitatis studio non trahuntur. Scriptum quippe est: *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.* Verbum enim Domini Filius est Patris: cœlorum igitur virtus de spiritu sumpta est; quia mundi hujus potestatibus Apostoli contraire non præsumerent, nisi eos Sancti Spiritus fortitudo solidasset.

Lib. 1, in
Ev. homil.
5, n. 1.

p. 21.

n. 4.

Isai. 60, 8.

Lib. 2, in
Evang. ha-
mil. 30, n. 7.
Ps. 32, 6.

IV.

De incredulitate vel sœvitia Judæorum erga Christum.

Isaac caligantibus oculis Judæos significat perfidia cordis sui caecatos: quorum et notitia prior, et ignorantia posterior bene ac breviter designatur. Qui dum Jacob benediceret, et quid ei eveniret in futuro, videbat, et quis illi præsens adsisteret, nesciebat. Israelitarum populus prophetiae mysteria accepit; sed tamen cæcos oculos in contemplatione tenuit, quia eum præsentem non vi-

Moral. 35,
c. 14, n. 26.
Gen. 27.

dit, de quo tam multa in futuro prævidit. Ante se enim positum nequaquam cernere valuit, cuius adventus potentiam longe ante nuntiavit. In omnibus signis, quæ nascente Domino, vel moriente, monstrata sunt, considerandum nobis est, quanta fuerit in quorumdam Judæorum corde duritia, quæ hunc nec per prophetiæ donum, nec per miracula agnovit. Omnia elementa auctorem suum venisse testata sunt. Ut enim de eis quædam usu humano loquar; Deum hunc cæli esse cognoverunt; quia protinus stellam miserunt. Mare cognovit, quia sub plantis ejus se calcabile præbuit. Terra cognovit, quia eo moriente contremuit. Sol cognovit, quia lucis suæ radios absecondit. Saxa et parietes cognoverunt, quia tempore mortis ejus scissa sunt. Infernus agnovit, quia hos quos tenebat mortuos, reddidit. Et tamen hunc, quem Dominum omnia insensibilia elementa senserunt, adhuc infidelium Judæorum corda Deum esse minime cognoscunt, et duriora saxis, scindi ad pœnitendum nolunt; eumque confiteri abnegant, quem elementa, ut diximus, aut signis, aut scissionibus Deum clambant. Nonnulli Judæorum ad damnationis suæ cumulum, eum quem natum despiciunt, nasciturum longe ante præscierunt. Et non solum quia nasceretur noverant, sed etiam ubi nasceretur. Nam ab Herode requisiti, locum nativitatis ejus exprimunt, quem de Scripturæ auctoritate dedicerunt. Et testimonium proferunt, quod Bethlehem honorari nativitate novi Duci ostenditur; ut ipsa eorum scientia et illis fieret testimonium damnationis, et nobis adjutorium credulitatis. Judaicum populum bene Isaac, quum Jacob filium suum benediceret, designavit; quia caligantibus oculis, et prophetans in præsenti filium non vidit, cui tam multa, in posterum prævidit: quia nimirum Judaicus populus prophetiæ spiritu plenus, et cæcus eum, de quo multa in futuro prædictum, in præsenti positum non agnovit. Timuerunt Judæi, ne locum, atque gentem non occiso Domino perderent; sed quur ista miseris evenerunt? quia eorum cordibus defuit aëternitatis scientia, et nullo eos refecit pabulo viriditatis internæ doctrina. Sinagoga, quæ mandata Dei per legem protulit, nascentem Ecclesiam persequens, invidiæ sese igne consumsit. An non æmulationis suæ

Moral. lib.
c. 26, n. 52.

Moral. lib.
18, c. 32, n.
51.

facibus ardebat, quum Redemptoris nostri signa conspiciens, per quosdam suos diceret: *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit?* Vel certe: *Videtis, quia nihil proficimus. Ecce totus mundus post eum vadit.* Videbant Judæi, unde converti debuerant, atque exinde perversiores fiebant. Quærebant extinguere, quem cernebant mortuos vivificare. In ore tenebant legem, sed legis persequebantur auctorem. Redemptor noster priusquam se à Judæis teneri permiteret, persecutores suos requisivit, dicens: *Quem quæritis?* Cui illico responderunt: *Jesum Nazarenum.* Joan. 18, 4.

Quibus cum repente diceret: *Ego sum:* vocem solummodo mitissimæ responsionis edidit, et armatos persecutores suos protinus in terram stravit. Quid ergo facturus est, quum judicaturus venerit, qui una voce hostes suos perculit, etiam quum judicandus venit? Quod est illud judicium, quod immortalis exerit, qui in una voce non potuit ferri moriturus? Aut quis ejus iram toleret, cuius et ipsa non potuit mansuetudo tolerari? De negaturo Petro præmittitur: *Quia frigus erat, et stans ad prunas calefaciebat se.* Moral. lib. 17, c. 33, n. 54. Jam Petrus intus à caritatis calore torpuerat, et ad amorem præsentis sæculi, quasi ad persecutorum prunas (1) desiderio æstuante se calescebat. Gelboe montes superba Judæorum corda significant, quæ dum in hujus mundi desideriis de luunt, in Christi, id est, uncti se morte miscuerunt. Et quia in eis unctus Rex corporaliter moritur, ipsi ab omni gratiae rore siccantur. Hebræorum superbæ mentes primitivos fructus non fœrunt; quia in Redemptoris adventu ex parte maxima in perfidia remanentes, primordia fidei sequi noluerunt. Judæorum persequentiū corda, numquid antrum diaboli non fuerunt? In quo-
um diu consiliis latuit, sed repente vocibus erupit clamantium: *Crucifige, crucifige.* Et quia ad lacerationem mentis pertingere Joan. 19, 6. entando non potuit, in Redemptore nostro, ad mortem carnis inhelavit.

(1) Ed. infirmitate æstuante reccalebat.

De passione et morte Jesu Christi.

Moral. 12, c. 12, n. 16. Passioni Dominus adpropinquans, infirmantium in se vocem sumpsit, eorumque timorem ut abstraheret, suscepit, dicens: *Pater mi, si possibile est, transeat à me calix iste.* Et rursum per obedientiam vim fortitudinis ostendes, ait: *Verumtamen non sicut ego volo, sed sicut tu.* Ut quum hoc imminet, quod fieri nolumus, sic per infirmitatem petamus ut non fiat, quatenus per fortitudinem parati simus, ut voluntas Conditoris nostri etiam contra nostram voluntatem fiat. Redemptor noster interrogatus passionis tempore, Dei se Filium testatur. Unde et conquirentes dicunt: *Quid adhuc egemus testibus? ecce ipsi audivimus blasphemias.* Sed contra Deum stulte nil dixit; quia vera loquens, hoc de se infidelibus etiam moriendo intulit, quod paulo post (1) Redemptor omnibus resurgendo monstravit. Diabolus confessus fuerat Filium Dei, sed tamen purum illum hominem mori credidit, ad cuius mortem Iudeorum persequentium animas concitatavit. Sed in ipso traditionis tempore tarde jam cognovisse intelligitur, quod (2) illa ejus morte puniretur. Unde et Pilati conjugem somniis terruit, ut vir illius à Justi persequitione cessaret. Sed res interna dispensatione disposita, nulla valuit machinatione refragari. Expediebat valde, ut peccatorum mortem juste morientium solveret mors Justi inuste morientis. Quod quia diabolus usque ad tempus passionis illius ignoravit, quasi more avis inlusus, divinitatis ejus laqueum pertulit, dum humanitatis ejus escam momordit. Si passionis tempore Christus de cruce descendenteret, nimis insultantibus cedens, virtutem novis patientiae non demonstraret. Sed expectavit paululum, toleravit probra, inrisiones sustinuit, servavit patientiam, distulit admirationem: et qui de cruce descendere noluit, de sepulcro surrexit. Plus igitur est de sepulcro resurgere, quam

Lib. 2, in Evang. ho-
mil. 21, n. 7.

Matth. 8, 29.

(1) Edit. *redemitis omnibus.*(2) Edit. *quod ipsa illa.*

de cruce descendere. Plus fuit mortem resurgendo destruere quam vitam descendendo servare. Quum Judei Christum ad insultationes suas de cruce descendere minime cernerent, eum se viciisse crediderunt: nomen illius se quasi extinxisse gavisi sunt. Sed ecce de morte nomen ejus per mundum crevit, ex qua hoc infidelis turba se extinxisse credit: et quae gaudebat occisum, dolet mortuum; quia hunc ad gloriam suam cognoscit pervenisse per peñam. Quum ad crucis horam ventum esset, Domini discipulos gravis ex persecuzione Judæorum timor invasit: fugerunt singulari, mulieres adstiterunt, de quibus figuraliter recte Beatus Job ait: *Et consumptis carnibus, remanserunt tantummodo labia circa dentes meos.* Quasi ergo consummata carne, os Domini pelli sue adhaesit; quia fortitudo ejus, passionis tempore fugientibus discipulis, juxta se mulieres invenit. Stetit equidem aliquandiu Petrus in Domini passione, sed tamen post territus negavit. Stetit etiam Johannes, cui ipso crucis tempore dictum est: *Ecce mater tua.* Sed perseverare minime potuit: quia de ipso quoque scriptum est: *quod adolescens quidam sequebatur illum amictus sindone super nudo, et tenuerunt eum: at ille rejecta sindone nudus profugit ab eis.* Qui etsi post, ut verba sui Redemptoris audiaret, ad horam crucis rediit, prius tamen territus fugit. Mulieres autem non solum non timuisse, neque fugisse, sed etiam usque ad sepulcrum stetisse memorantur. De Domino Jesu-Christo ante passionem scriptum est: *Ecce Angeli accesserunt, et ministrabant ei.* Sed tamen dum passioni propinquaret, ut humanitatis ejus infirmitas monstraretur, rursum scriptum est de eo: *Apparuit illi Angelus de caelo confortans eum.* In documento ergo utriusque naturæ huic et Angeli ministrare, hunc et Angelus confortare describitur. Unus in utraque natura; quoniam qui Deus ante sæcula extitit, homo factus est in fine sæculorum. Cui ante passionem suam et Angeli ministrant, et hunc Angelus confortat. Post passionem vero atque resurrectionem ejus, huic Angeli ministrare possunt, sed jam hunc confortare non possunt. Libet inter haec mentis oculos ad illum latronem ducere, qui de fauce diaboli ascendit crucem, de cruce paradisum. Intueamur, qualis ad pati-

Moral. L.
14, c. 49,
n. 57.

Job. 19, 20.

Matt. 26, 70.

Marc. 14, 51.

Lib. I. In
Ezec. homil.
8, n. 24.

Matt. 4, 11.

Luc. 22, 43.

Moral. 18,
c. 40, n. 64.

Luc. 23, 42. bulum venerit, et qualis à patibulo abscessit. Venit reus frater sanguine, venit cruentus, sed interna gratia est mutatus in cruce. Et ille qui mortem fratri intulit, morientis Domini vitam prædicavit, dicens: *Memento mei Domine, dum veneris in regnum tuum.* Hujus latronis in cruce clavi manus pedesque ligaverunt, nihilque in eo à pœnis liberum nisi cor et lingua remanserat. Insipirante Deo totum illi obtulit, quod in se liberum invenit, ut juxta hoc quod scriptum est, corde crederet ad justitiam, ore confiteatur ad salutem. Confitebatur Deum latro, quem videbat secum humana infirmitate morientem, quando negabant Apostoli eum, quem miracula viderant divina virtute facientem. Sed hi qui salvati hominem propriis viribus adstruunt, eamdem confessionem hominis ab ipsis esse virtute hominis suspicantur. Quod si ita es-

Rom. 10, 10. n. 65. *Ps.* 110, 3. set, in Dei laude Psalmista non diceret: *Confessio et magnificencia opus ejus.* Ab eo itaque accipimus recta confiteri, à quo nos vari hominem propriis viribus adstruunt, eamdem confessionem hominis ab ipsis esse virtute hominis suspicantur. Quod si ita es-

Moral. 29, cap. 14, n. 26. *Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas, longos fac funiculos tuos, et claves tuos consolidas. Ad dexteram enim et ad levam penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit.* Quæ latitudo terræ profecto non fieret, nisi ipse prius et vitam quam novimus moriendo despiceret, et vitam quam non novimus, resurgendo monstraret. Redemptor noster in morte sua nostræ oculos mentis aperuit, et quæ esset vita, quæ sequeretur, ostendit. Unde et hunc in evangelio ordinem tenens, discipulis dicit: *Sic oportebat Christum pati, et resurgere à mortuis die tertia, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes.* Redemptor noster, ut nos à morte redimeret, ad mortem venit, et defectum nostræ carnis in suo corpore, pœnasque toleravit; qui prius quam ad crucis patibulum perveniret, teneri, conspui, inludi, alapis cædi se pertulii. Ecce ad quanta propter nos venire probra consensit. Quum se pro nostra redemptione Dominus membrorum Satanæ manibus tradidit: quid aliud quam ejusdem Satanæ manus

Isai. 54, 2. *Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas, longos fac funiculos tuos, et claves tuos consolidas. Ad dexteram enim et ad levam penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit.* Quæ latitudo terræ profecto non fieret, nisi ipse prius et vitam quam novimus moriendo despiceret, et vitam quam non novimus, resurgendo monstraret. Redemptor noster in morte sua nostræ oculos mentis aperuit, et quæ esset vita, quæ sequeretur, ostendit. Unde et hunc in evangelio ordinem tenens, discipulis dicit: *Sic oportebat Christum pati, et resurgere à mortuis die tertia, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes.* Redemptor noster, ut nos à morte redimeret, ad mortem venit, et defectum nostræ carnis in suo corpore, pœnasque toleravit; qui prius quam ad crucis patibulum perveniret, teneri, conspui, inludi, alapis cædi se pertulii. Ecce ad quanta propter nos venire probra consensit. Quum se pro nostra redemptione Dominus membrorum Satanæ manibus tradidit: quid aliud quam ejusdem Satanæ manus

Luc. 24, 46. *Moral.* 3, c. 16, n. 29. *Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas, longos fac funiculos tuos, et claves tuos consolidas. Ad dexteram enim et ad levam penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit.* Quæ latitudo terræ profecto non fieret, nisi ipse prius et vitam quam novimus moriendo despiceret, et vitam quam non novimus, resurgendo monstraret. Redemptor noster in morte sua nostræ oculos mentis aperuit, et quæ esset vita, quæ sequeretur, ostendit. Unde et hunc in evangelio ordinem tenens, discipulis dicit: *Sic oportebat Christum pati, et resurgere à mortuis die tertia, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes.* Redemptor noster, ut nos à morte redimeret, ad mortem venit, et defectum nostræ carnis in suo corpore, pœnasque toleravit; qui prius quam ad crucis patibulum perveniret, teneri, conspui, inludi, alapis cædi se pertulii. Ecce ad quanta propter nos venire probra consensit. Quum se pro nostra redemptione Dominus membrorum Satanæ manibus tradidit: quid aliud quam ejusdem Satanæ manus

Moral. 3, c. 16, n. 29. *Dilata locum tentorii tui, et pelles tabernaculorum tuorum extende, ne parcas, longos fac funiculos tuos, et claves tuos consolidas. Ad dexteram enim et ad levam penetrabis, et semen tuum gentes hereditabit.* Quæ latitudo terræ profecto non fieret, nisi ipse prius et vitam quam novimus moriendo despiceret, et vitam quam non novimus, resurgendo monstraret. Redemptor noster in morte sua nostræ oculos mentis aperuit, et quæ esset vita, quæ sequeretur, ostendit. Unde et hunc in evangelio ordinem tenens, discipulis dicit: *Sic oportebat Christum pati, et resurgere à mortuis die tertia, et prædicari in nomine ejus pœnitentiam et remissionem peccatorum per omnes gentes.* Redemptor noster, ut nos à morte redimeret, ad mortem venit, et defectum nostræ carnis in suo corpore, pœnasque toleravit; qui prius quam ad crucis patibulum perveniret, teneri, conspui, inludi, alapis cædi se pertulii. Ecce ad quanta propter nos venire probra consensit. Quum se pro nostra redemptione Dominus membrorum Satanæ manibus tradidit: quid aliud quam ejusdem Satanæ manus

in se senvire permisit; ut unde ipse exterius occumberet, inde nos exterius interiusque liberaret? Si Satanæ manus, ejus potestas accipitur: ejus manus redemptor noster juxta carnem pertulit, cuius potestatem corporis usque ad sputa, colaphos, flagella, cruce, lanceamque toleravit. Unde et Pilato, ejus videlicet corpori (*), ad passionem veniens dicit: *Non haberes in me potestatem, nisi tibi esset data desuper.* Sed tamen hanc potestatem, quam contra se ei extrinsecus dederat, suis servire lucris intrinsecus compellebat. Pilatus scilicet vel Satan, qui ejus Pilati caput extiterat, sub potestate illius, super quem potestatem acceperat, tenebatur. Quia et superior ipse Redemptor noster disposuerat hoc [quod], inferius accidens (1) à persecutore tolerabat; ut quum ex mala mente infidelium surgeret, utilitati tamen electorum omnium, ipsa quoque crudelitas deserviret. Pie igitur disponebat intus, quod semetipsum pati nequiter permittebat foris. Redemptor noster prævidens ex passione sua discipulorum animos perturbandos, eis longè ante et ejusdem passionis pœnam, et resurrectionis suæ gloriam prædictit. Ut quum morientem, sicut prædictum est, cernerent, etiam resurrecturum non dubitarent.

Lib. I, in
Evang. hom.
mit. 2, n. 1.

VI.

De simpla morte Christi, et dupla nostra.

Ad delenda peccata hominum ante Dei oculos Mediator Dei et hominum venit, qui solam pro nobis mortem carnis susciperet, et veram mortem delinquentium per umbram suæ mortis deleret. Redemptor noster ad nos pia miseratione descendit, qui in morte spiritus carnisque tenebamur: unam ad nos suam mortem detulit, et duas nostras, quas reperit, solvit. Si Redemptor noster utramque mortem susciperet, nos à nulla liberaret. Sed unam misericorditer accepit, et juste utramque damnavit. Simplam suam du-

Moral. lib. 4,
c. 16, n. 31.

(*) Vide Præfat. nostram pá-
gina 158.

(1) Edit. *accedens.*

plæ nostræ contulit, et duplam nostram moriens subegit. Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus non immerito uno die in sepulcro et duabus noctibus jacuit; quia videlicet lucem suæ simplæ mortis tenebris duplæ mortis nostræ adjunxit. Qui ergo solam pro nobis mortem carnis accepit, umbram mortis pertulit, et à Dei oculis culpam, quam fecimus, abscondit.

VII.

De resurrectione Christi.

*Moral. lib.
31, 19, n. 99.*

*Ephes. 1, 9,
10.*

*Lib. 1, in
Ezech. ho-
mil. 8, n. 23.
Ps. 8, 6.*

Ibi. 7.

*Matt. 28, 18.
Moral. lib.
14, c. 53, n.
68.*

Ps. 109, 7.

Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus instaurare omnia venit, ut redempto humano genere, illa angelica damna sarciret, et mensuram cœlestis patriæ locupletius fortasse cumularet. Propter hanc (1) instaurationem de Patre dicitur: *Proposuit in eo, in dispensatione plenitudinis temporum, instaurare omnia in Christo, quæ in cœlis, et quæ in terra sunt in ipso.* In ipso quippe restaurantur ea, quæ in terra sunt, dum peccatores ad justitiam convertuntur. In ipso restaurantur ea quæ in cœlis sunt, dum illuc humiliati homines redeunt, unde apostatae angeli superbiendo ceciderunt. Unigenitus Patris per hoc quod homo factus est, infra Angelos fuit, sicut de eo scriptum est: *Minuisti eum paulo mi-nus ab Angelis.* Re surgens autem, et ascendens in cœlos, omnibus angelicis potestatibus præsidet, sicut de eo illic rursum scriptum est: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus.* Et sicut ipse ait: *Data est mihi omnis potestas in cœlo, et in terra.* Redemptor noster suscepit mortem, ne mori timeremus. Ostendit resurrectionem, ut nos resurgere posse confidamus. Unde et eamdem mortem non plusquam triduanam esse voluit, ne si in illo resurrectio differretur, in nobis omnimodo desperaretur. David Propheta de Redemptore nostro ait: *De torrente in via bibit, propterea exal-tavit caput.* Quasi enim de quodam flumine nostræ passionis non in mansione bibere, sed in via dignatus est: quia mortem transitorie, id est, ad triduum contigit, atque in ea morte, quam con-

(1) In editione PP. S. Mauri: *Præruptionem.*

igit, nequaquam sicut nos usque ad finem saeculi remansit. Dum Christus die tertio resurrexit, quid in ejus corpore, id est Ecclesia, sequatur, ostendit. Exemplo quippe monstravit, quod promisit in praemio: ut sicut ipsum resurrexisse fideles agnoscerent, ita in se ipsis in fine mundi resurrectionis praemia sperarent. Ecce nos per mortem carnis usque ad finem mundi remanemus in pulvere, ille autem die tertia ab ariditate mortis viruit, et (1) divinitatis suae nobis potentiam in ipsa innovatione suae carnis ostendit:
De torrente, inquit, *in via babit, propterea exaltavit caput*. In humano quippe genere ab ipso mundi initio torrens mortis effluxerat: sed de hoc torrente Dominus in via babit, quia mortem in transitu gustavit. Atque ideo exaltavit caput; quia hoc quod moriendo in sepulcro posuit, surgendo super Angelos elevavit: et inde antiquum hostem in aeternum perculit, unde saevire contra se manus persequentium temporaliter permisit. Samson ille fortissimus Redemptorem nostrum significavit, qui quum Gazam Civitatem Philistinorum fuisse ingressus, Philistæ ingressum ejus cognoscentes protinus, civitatem repente obsidionibus circumdederunt, custodes deputaverunt, et Samson fortissimum se jam comprehenisse gavissi sunt. Sed quid Samson fecit, agnovimus. Media nocte portas civitatis abstulit, et montis verticem ascendit. Quem hoc in facto nisi Redemptorem nostrum Samson ille significat? Quid Gaza Civitas nisi infernum significat? Quid per Philisteos nisi Iudeorum perfidia demonstratur? Qui quum mortuum Dominum viderunt (2), ejusque corpus in sepulcro positum, custodes illico deputaverunt. Et eum, qui auctor vitae claruerat, in inferni claustris retentum, quasi Samson in Gaza se deprehendisse laetati sunt. Samson videlicet media nocte non solum exivit, sed etiam portas tulit; quia profecto Redemptor noster ante lucem surgens, non solum liber de inferno exivit sed ipsa etiam inferni claustra dextruxit. Portas tulit, et verticem montis subiit; quia resurgendo claustra inferni abstulit, et ascendendo caelorum regna penetravit. Samson ille virtutis robore validus, dum viveret, paucos occidit;

Lib. 2, in
Ev. hom.
25, n. 7.

Lib. 2, in
Ev. hom.
21, n. 7.
Judic. 16, v.
1, 2, 3.

(1) Edit. *ut... ostenderet.*

(2) Edit. *viderent.*

Apud Pater.
Lib. 6, cap.
7.

everso vero templo maximam adversariorum suorum multitudinem etiam ipse moriens stravit. Christo itaque Domino nostro prædicante, pauci crediderunt. Innumeri vero Gentilium populi viam vitae illo moriente sequuti sunt. Redemptor noster, dum adhuc pasibilis viveret, superbos pertulit: passibilia vero vitae (1) mortuus stravit; quia nimis Dominus ab elatione superbiae paucos, quum viveret, plures vero, quum templum sui corporis solveretur, extinxit; atque electos ex gentibus quos vivendo suslinuit simul omnes moriendo prostravit. Scriptum est: *Posuisti profundum maris viam, ut transirent liberati.* Si divini more eloquii mare sæculum debet intelligi, nil prohibet profunda maris, inferni claustra sentiri. Quod profundum maris Dominus petiit, quum inferni novissima, electorum suorum animas erepturus, intravit. Hoc namque profundum maris ante Redemptoris adventum non via, sed carcer fuit: quia in se etiam bonorum animas, quamvis non in locis pœnalibus, clausit.

VIII.

De Sanctis, qui ante incarnationem Christi inferni claustris detinebantur.

Mor. 12, c.
9, n. 13. Ante Redemptoris nostri Incarnationem iustorum animæ non ita ad infernum descendisse creduntur, ut in locis pœnalibus tenerentur. Sed esse superiora inferni loca, esse alia inferiora credenda sunt: ut et in superioribus justi requiescerent, et in inferioribus injusti cruciarentur. Omnis homo quamvis mundæ, probataeque vitae fuerit, ante adventum Mediatoris Dei et hominis ad inferni claustra descendere dubium non est, quoniam homo, qui per se cecidit, per se ad paradisi requiem redire non potuit, nisi veniret ille, qui suæ incarnationis mysterio ejusdem nobis paradisi iter aperiret. Unde recte Beatus Job Dominum postulat, dicens: *Quis mihi tribuat, ut in inferno protegas me?* Psalmista

(1) Ed. à passibili vero vita. *ta multos, dum moreretur, stravit.* Alii verò Cod. à passibili verò vi-

quoque ait: *Eripisti animam meam ex inferno inferiori.* ps. 85, 13.
 Beatus Job ante adventum Christi ad infernum se descendere
 sciens, Conditoris sui illie protectionem postulat: ut à locis pœ-
 naliibus alienus existat, ubi, dum ad requiem ducitur, à suppli-
 ciis abscondatur. Unde subjungit: *Ut abscondas me, donec tran-* n. 11.
seat furor tuus. Furor etenim omnipotentis Dei in hoc quotidie
n. 11. vim suæ distinctionis peragit, quod viventes indigne dignis sup-
 pliciis demergit. Furor Dei nunc equidem transit, sed in fine per-
 transit: quia modo agitur, sed in mundi termino consummatur.
 Qui tamen iste furor, quantum ad electorum animas, in Redemp-
 toris nostri adventu pertransiit: quia eas ab inferni claustris ad
 paradisi gaudia Mediator Dei et hominum, dum ipse illuc pie des-
 cenderet, reduxit. Justorum animæ per Mediatoris adventum
 erant quandoque ab inferni locis quamvis non pœnaliibus liberan-
 lae. Hoc quoque Beatus Job prævidet, et petendo subjungit: *Et* n. 15.
constituas mihi tempus, in quo recorderis mei. At ubi venit Gal. 4, 4.
*plenitudo temporis, misit Deus filium suum factum ex mulie-
 re, factum sub lege, ut eos, qui sub lege erant redimeret. Ad-*
 ventum Redemptoris nostri vir Domini Job præstolans, in quo
 erant multi etiam ex gentilitate liberandi, ait: *Licet hæc celes* Job, 10, 13.
n corde tuo, tamen scio, quia universorum memineris. Apud
 omnipotentem Dominum tempus sibi constitui suæ recordationis
 petit, dicens: Ecce expecto, ut restituas *mihi tempus, in quo*
recorderis mei. In Evangelio Dominus dicit: *Et ego si exaltatus* Jo. 12, 32.
fuero à terra, omnia traham ad me ipsum: omnia videlicet elec-
 ta. Non enim ab inferno rediens Dominus, electos simul et repro-
 bos traxit, sed illa exinde omnia substulit, quæ sibi inhæsisse,
 præscivit. Per Osee Prophetam Dominus dicit: *Ero, mors tua, ô* Osee, 13, 14.
nors: ero morsus tuus, inferne. Quod enim occidimus, agimus,
 it penitus non sit. Ex eo enim quod mordemus, partem abstra-
 imus, partemque relinquimus. Quia ergo in electis suis funditus
 Dominus occidit mortem, mors mortis extitit: quia vero ex in-
 ferno partem abstulit, partemque reliquit, non occidit funditus,
 sed momordit infernum: *Ero, inquit, mors tua, ô mors;* id est,
 in electis meis te funditus perimo: *Ero morsus tuus inferne;* quia

Moral. 13.
43, n. 48. sublatis eis, te ex parte transfigo. Omnes electi, qui ante adventum Redemptoris nostri, in hunc mundum venerunt, quamquamlibet virtutem justitiae haberent, ex corporibus educti, in sinu cœlestis patriæ statim recipi nullo modo poterant; quia necdum ille venerat, qui infesni claustra sua descensione solveret, et justorum animas in perpetua jam sede locaret. Unde Beatus Job afflictionem sentiens, et adhuc differri retributionem justorum Job. 17, 13. sciens, apte subdidit: *Si sustinuero, infernus domus mea est*, Cap. 44, n.
49. et in tenebris stravi lectum meum. Prioress enim Sancti à corporibus educti adhuc ab inferni locis liberari non poterant; quia necdum venerat, qui illuc sine culpa descenderet, ut eos, qui ibi tenebantur ex culpa, liberaret: ut et pro originali noxa adhuc illuc descenderent, et tamen ex propriis actibus supplicium non haberent. Grave tedium electis fuit, post solutionem carnis adhuc speciem non videre creatoris; quod tedium non immerito beatus Job tenebras vocat. Sed quia hoc ex poena infirmitatis venit, recte eamdem mox infirmitatem subdidit, dicens: *Putredini dixi: Pater meus es, mater mea et soror mea, vermis.* Nos omnes, qui auctoris nostri gratia redempti sumus, hoc jam (1) cœlesti mune re habemus, ut quum à carnis nostræ habitatione subtrahimur mox ad cœlestia præmia ducamur. Quia dum conditor ac Redemptor noster claustra inferni penetrans, electorum exinde animas eduxit, nos illuc ire non patitur, unde jam alios descendend liberavit. Priusquam Redemptor noster morte sua humani generis poenam solveret, eos etiam, qui cœlestis patriæ vias sectal sunt, post egressum carnis inferni claustra tenuerunt: non ut poena quasi peccatores plecteret, sed ut eos in locis remotioribus quiescentes, quia necdum intercessio Mediatoris advenerat, ad ingressum regni reatus primæ culpæ prohiberet. Juxta Redemptoris nostri testimonium, dives, qui apud inferos torqueatur, in sin Abrahæ Eleazarum requiescere contemplatur. Qui profecto adhuc in imis electi non essent, hos ille in tormentis positus non videret. Unde et isdem Redemptor noster pro nostræ culpæ debi

(1) In Edit. PP. S. Mauri. *cœlestis munera*.

occumbens, inferna penetrat; ut suos, qui ei inhæserant, ad cælestia reducat. Sed quo nunc homo redemptus ascendit, illuc profecto, si peccare noluisset, etiam sine redemptione perlingeret.

IX.

De Sanctis Apostolis, et prædicatione eorum.

Cælorum nomine Apostolorum prædicantium cælestis vita signatur. Ipsi igitur cæli, ipsi sol in sacra scriptura esse memorantur: cæli scilicet, quia intercedendo protegunt; sol autem, quia prædicando vim luminis ostendunt. Quum Judæa sæviens ad vim persequeutionis infremuit, Apostolorum vitam Dominus in cunctarum gentium cognitione dilatavit; et dum illa per judicium in mundo captiva dispergitur, isti ubique per gratiam in honorem tenduntur. Angusti cæli fuerunt, quum una plebs tot egregios prædicatores tenebat. Quis enim gentilium Petrum nosset, si in solius Israelitici populi prædicatione remaneret? Quis Pauli virtutes agnosceret, nisi hunc Judæa ad nostram notitiam persequendo transmisisset? Sancti Apostoli, qui flagris et contumeliis ab Israelitica plebe repulsi sunt, per mundi fines honorantur: quia secreti mira dispensatione consilii prædicatores suos Dominus, unde permisit in una gente opprimi, fecit in mundi cardines inde dilatari. Egregius Psalmista Davit ait: *Præ fulgore in conspectu ejus nubes transierunt; grando et carbones ignis.* Præ fulgore enim nubes transierunt; quia prædicatores sancti universa mundi spatia miraculorum claritate percurrerunt. Qui etiam grando, et carbones ignis vocati sunt: quia et per correptionem feriunt, et per caritatis flamمام accendunt. Sanctorum libera increpatio natura grandinis convenienter exprimitur: grando enim veniens percutit, liquata rigat. Sancti autem viri corda audientium exterrentes feriunt, et blandientes infundunt. Nam quemadmodum feriunt, propheta testatur, dicens: *Virtutem terribilium tuorum dicent, et magnitudinem tuam narrabunt.* Et quemadmodum blandientes rigent, sequutus adjunxit: *Memoriam abundantiae suavitatis tue*

Moral. lib.
9, c. 9, n.
10.

Moral. 29,
c. 20, n. 38.
Ps. 17, 13.

Ps. 141, 6.

Ibid. 7.

eructabunt, et in tua justitia exultabunt. Scriptum quippe est:

Moral. 27.
c. 11, n. 20.
Ps. 143, 6.
Sec. LXXX.

Fulgura multiplicabis, et conturbabis eos. Per has ergo nubes lumine suo Dominus fulgurat; quia per prædicatores sanctos insensibilitatis nostræ tenebras etiam miraculis inlustrat. Quumque nubes istæ, scilicet Sancti Apostoli verbis pluunt, quumque miraculis vim coruscæ lucis aperiunt, extremos etiam mundi terminos in divinum amorem convertunt. *Fulgura, inquit, multiplicabis et conturbabis eos.* Fulgura quippe ex nubibus exeunt, sicut mira opera ex sanctis præparatoribus ostenduntur. Qui, ut saepe dictum est, idcirco nubes vocari solent, quia et coruscant miraculis, et verbis pluunt. Humana corda postquam per sanctorum prædicationem mota non fuerint, istis miraculorum fulgoribus conturbantur. *Fulgura, inquit, multiplicabis, et conturbabis eos.*

Ac si diceret: Dum verba prædicationis non audiunt, per prædicantium miracula conturbantur. Per Abacuc Prophetam dictum

Abac. 3, 11.

est: *In lumine jacula tua ibunt, in splendore fulgoris armorum tuorum.* Jacula Dei in lumine ire, est verba ejus aperta veritate resonare. *Verbo Domini cœli firmati sunt, et spiritu oris ejus omnis virtus eorum.*

Ap. Pater.
I. 11, c. 68.
Ps. 32, 6.

Quid cœlorum nomine, nisi Sancti Apostoli designantur? Qui verbis pluunt et coruscant miraculis, quorum virtus ex dono spiritus confortatur. Quod ergo bona sunt prædicantium, quasi tot sunt ornamenta cœlorum. *Verbo Domini cœli firmati sunt.*

Lib. 2, in
Evang. ho-
mil. 30, n. 7.

Verbum enim Domini Filius est Patris. Sed eosdem cœlos, videlicet Sanctos Apostolos, ut tota simul Trinitas ostendatur operata, repente de Sancti Spiritus divinitate adjungitur:

Ibid.

Et spiritu oris ejus omnis virtus eorum. Cœlorum virtus de spiritu sumpta est; quia Sancti Apostoli mundi hujus potestatibus contraire non præsumerent, nisi eos Sancti Spiritus fortitudo solidasset. Hinc denique scriptum est: *Cum sagittis et arcu ingrediuntur illac:* quia nimirum Sancti Apostoli ad referendum Gentilis vitæ duriliam, cum districtis verborum spiculis venerunt.

Moral. 19,
c. 30, n. 55.
Isai. 7, 24.

Cum Sanctos Apostolos ad prædicandum Veritas mittit: quid aliud in mundo facit, nisi grana seminis spargit, et pauca grana mittit in semine, ut multarum messium fruges recipiat ex nostra fide.

Lib. 2, in
Ev. homil.
29, n. 2.

Neque enim in universo mundo tanta fidelium messis exurget,

si de manu Domini super rationabilem terram illa electa grana prædicantium (1) sparsa non fuissent. Ipsa per se veritas Discipulis ait: *Euntes in mundum universum, prædictate Evangelium omni creaturæ.* Potest etiam omnis creaturæ nomine omnis natio gentium designari. Ante etenim Apostolis dictum fuerat: *In viam Gentium ne abieretis.* Nunc autem dicitur: *Prædictate Evangelium omni creaturæ.* Ut scilicet prius à Judæa Apostolorum repulsa prædicatio, tunc nobis in adjutorium sieret, quum hanc illa ad damnationis suæ testimonium superba repulisset. Dum enim persecutio in Judæa agitur, sancta Apostolorum prædicatio in universo mundo dispersa est.

Lib. 2, in
Ezech. ho-
mit. 2, n. 13.

X.

De Sanctis Evangelistis.

Quatuor animalia, quæ sacra sæpe numerat Scriptura, qualuor Evangelistas designant, sicut ipsa uniuscujusque Libri Evangelici exordia testantur. Nam quia ab humana generatione cœpit, jure per hominem Mattheus; quia per clamorem in deserto, recte per Leonem Marcus; quia à sacrificio exorsus est, bene per Vitulum Lucas; quia verò à divinitate Verbi cœpit, digne per Aquilam significatur Johannes, qui dicens: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum;* dum in ipsam diuinitatis substantiam intendit, quasi more Aquilæ oculos in solem ixit. Electi omnes, quia membra sunt Redemptoris nostri, ipse iutem Redemptor noster caput est omnium electorum; per hoc quod membra ejus figurata sunt, nil obstat, si etiam in his omnibus et ipse signetur. Ipse Unigenitus Dei Filius veraciter factus est homo: ipse in sacrificio nostræ redēptionis dignatus est mori, ut vitulus: ipse per virtutem suæ fortitudinis surrexit, ut leo. Leo etiam apertis oculis dormire perhibetur; quia in ipsa morte, in qua ex humanitate Redemptor noster dormire potuit, ex divinitate sua immortalis permanendo vigilavit. Ipse etiam post re-

Lib. 1, in
Ezech. ho-
mit. 4, n. 1.

Joan. 1, 1.

(1) Ed. non venissent.

surrectionem suam ascendens ad cælos, in superioribus est elevatus, ut Aquila. Totum ergo simul nobis est, qui et nascendo homo et moriendo vitulus, et resurgendo Leo, et ad cælos ascendendo Aquila factus est. Sed quia per hæc animalia Evangelistas quatuor, et sub eorum specie simul perfectos omnes superius significari diximus, restat, ut quomodo unusquisque electorum animalium visionibus exprimitur, ostendamus. Omnis etenim electus, atque in via Domini perfectus, et Homo et Vitulus, Leo simul, et Aquila est. Homo enim rationale est animal, Vitulus autem in sacrificio mactari solet, Leo verò fortis est bestia, sicut scriptum est: *Leo fortissimus bestiarum ad nullius pavebit occursum.*

Prov. 30, 30. Aquila ad sublimia evolat, et inreverberatis oculis solis radiis intendit. Omnis itaque, qui in ratione perfectus est, Homo est. Et quoniam semetipsum ab hujus mundi voluptate mortificat, Vitulus est: quia verò ipsa sua spontanea mortificatione contra adversa

Prov. 28, 1. omnia fortitudinem securitatis habet, unde scriptum est: *Justus autem, quasi Leo confidens absque terrore erit,* Leo est. Quia verò sublimiter contemplatur ea, quæ cælestia, atque æterna sunt, Aquila est. Quoniam justus quisque per rationem Homo, per sacrificium mortificationis suæ Vitulus, per fortitudinem securitatis Leo, per contemplationem verò efficitur Aquila, recte per hæc sancta animalia signari unusquisque perfectus potest. Quod idcirco dicimus, ut ea, quæ de quatuor animalibus dicta sunt, pertinere quoque etiam ad perfectorum singulos demonstremus.

Lib. 2, in Ezech. hoc mil. 9, n. 6. Posteriori tempore, quod nunc est, habet Sancta Ecclesia Evangelistas, atque Doctores. Quia verò Evangelium bonum nuntium dicitur, Evangelistas utique appellamus, qui rudibus populis bona bona patriæ cælestis adnuntiant. Qui videlicet Evangelistæ atque Doctores et priori quidem tempore fuerunt, sed nunc usque Domino largiente permanent; quia adhuc quotidie et infideles populos ad fidem trahi, et fideles quosque in bonos mores per Doctores erudiri cognoscimus. De Sanctis Evangelistis Ezechiel Propheta ait. *Et in medio ejus similitudo quatuor animalium.* Quod in medio ejus dicitur sive electri, sive ignis, nil obstat intelligi; quia quatuor hæc animalia, Sancti scilicet Evangelistæ, et ex ejusdem

Lib. 1, in Ezech. hoc mil. 2, n. 15. Ezech. 1, 5.

Domini Incarnatione ad fidem virtutem solidati sunt, et in igne persequutionis multis tribulationibus afflitti. Si requiras, quid Matthæus de Incarnatione Domini sentiat, hoc nimur sentit, quod Marcus, Lucas, et Johannes. Si quaeras, quid Johannes sentiat, hoc proculdubio quod Lucas, Marcus, et Matthæus. Si requiras, quid Marcus, hoc quod Mattheus, Johannes et Lucas. Si quaeras, quid Lucas, hoc quod Johannes, Matthæus et Marcus sentit. Quatuor Evangelistarum facies uni sunt: quia notitia fidei, qua cognoscuntur à Deo, ipsa est in uno, quæ est simul in quatuor. Quidquid enim in uno inveneris, hoc in omnibus simul quatuor (1) recognoscis. Quatuor Evangelistæ omnipotentis Dei Filium Dominum Jesum Christum concorditer prædicant, et ad divinitatem ejus mentis oculos levantes, penna contemplationis volant. Evangelistarum facies ad humanitatem Domini pertinent, pennæ ad divinitatem: quia in eo, quem corporeum conspiciunt, quasi (2) faciem intendunt. Sed dum hunc esse in circumscripturn atque incorporeum ex divinitate adnuntiant, per contemplationis pennam quasi in aera (3) relevantur. Quia una est fides Incarnationis Christi in omnibus Evangelistis, et par contemplatio divinitatis ejus in singulis, recte per Ezechielem dicitur: *Quatuor facies uni, et quatuor pennæ uni, et pedes eorum recti.* Quid per pedes Evangelistarum nisi gressus actuum designatur? Quatuor ergo animallium pedes recti esse describuntur, quia Sanctorum Evangelistarum, atque omnium perfectorum opera ad sequendam iniquitatem non sunt retorta. Hi autem pedes rectos non habent, qui ad mala mundi, quæ reliquerunt, reflectuntur. De quibus scriptum est: *Canis reversus ad suum vomitum, et sus lota in volutabro luti.*

*Ibid. hom.
3, n. 1.*

n. 2.

n. 3.

*Ezech. 1, 6.
7.*

n. 3.

Prov. 26, 11.

(1) Ed. *rectè cognoscis.*

(3) Ed. *levantur.*

(2) Ed. *facies.*

XI.

De Scriptura veteris, et novi Testamenti.

Omnem scientiam, atque doctrinam Scriptura sacra sine aliqua comparatione transcendit, quod vera prædicat, quod ad cælestem patriam vocat, quod à terrenis desideriis ad superna amplectenda cor legentis immutat, quod dictis obscurioribus exerceat fortes, et parvulis humili sermone blanditur. Scriptura sacra non sic clausa est, ut pavesci debeat, nec sic patet, ut vilescat, quod usu fastidium tollit, et tanto amplius diligitur, quanto amplius meditatur: quod legentis animum humilibus verbis adjuvat, sublimibus sensibus levat. Quod aliquomodo cum legentibus crescit: quod à rudibus lectoribus quasi recognoscitur, et tamen doctis semper nova reperitur: Ut de rerum pondere taceam, scientias omnes atque doctrinas sacra Scriptura ipso etiam loquutionis suæ more transcendit; quia uno eodemque sermone narrat textum, prodit mysterium, et sic scit præterita dicere, ut eo ipso noverit futura prædicare, et non mutato dicendi ordine, eisdem ipsis sermonibus novit et acta describere, et agenda nuntiare. Sancta

Lib. 1, in
Ezech. ho-
mil. 6, n. 16.

Scriptura per legem Veteris Testamenti ad corda hominum vadit signando mysterium. Per Prophetas vadit paulo apertius Dominum prophetando. Per Evangelium vadit exhibendo, quem prophetavit. Per Apostolos vadit prædicando eum, quem Pater in nostra redemptione exhibuit. Habent sacra eloquia notitiam præceptorum cum exhibitione operum. Et quasi per quatuor partes vadunt, quia distinctis temporibus loquuntur, vel certe quia in cunctis mundi regionibus incarnatum Dominum prædicanter. Solent quidam scripta ejusdem sacri eloquii legentes, quum sublimiores ejus sententias penetrant, minora mandata, quæ infirmioribus data sunt, tumenti sensu despiceret, et ea velle in alio intellectu permutare. Qui si recte in eo alta intelligerent, mandata quoque minima respectui non haberent; quia divina præcepta sic in quibusdam loquuntur magnis, ut tamen in quibusdam congruant parvulis, qui per incrementa intelligentiae quasi

Lib. 1, in
Ezech. ho-
mil. 10, n. 1.

quibusdam passibus mentis crescant, atque ad majora intelligentia perveniant. Ad Ezechielem Prophetam Dominus dicit: *Fili hominis, quodcumque inveneris, comedere.* Quidquid enim in sacra Scriptura invenitur, edendum est: quia et ejusdem parva simplicem componunt vitam, et ejusdem magna subtilem aedificant intelligentiam. Sciendum nobis magnopere est, quod Scripturæ sacræ duo sunt testamenta: quæ utraque Dei spiritus scribi voluit, ut nos ab animæ morte liberaret. Vel certe, quia duo sunt præcepta caritatis, dilectio videlicet Dei, et dilectio proximi, per quæ utraque nos sacræ Scripturæ dicta vivificant. Quia dilectionem Dei et proximi capimus in eloquii divinis; per præcepta Scripturæ sacræ reviviscimus, qui mortui in culpa jacebamus. Unde omnipotenti Domino per Psalmistam dicitur: *In æternum non obliviscar justificationes tuas, quia in ipsis vivificasti me.* Justificationes enim præcepta Domini dicuntur, in quibus nos corrigendo justificat. De quibus idem Psalmista apertius dicit: *In tuis justificationibus meditabor, non obliviscar sermones tuos.* In eis itaque nos vivificant, quia per hæc nobis spiritualem vitam demonstrat, eamque per afflatum Spiritus nostris mentibus infundit. Sancti viri in Scriptura sacra intelligunt, quemadmodum moraliter vivant, et sese in contemplatione suspendant. Unusquisque Sanctorum, quanto in hac eadem Scriptura profecerit, tanto Scriptura sacra proficit apud ipsum; quia divina elequia cum legente crescunt. Nam tanto illa quisque altius intelligit, quanto in eis altius intendit: quia nisi legentium mentes ad alta profecerint, divina dicta velut in imis non intellecta jacent. Quum legenti cuilibet sermo Scripturæ sacræ (1) tepidus videtur, sensus divini eloquii ejus mentem non excitat, et in cogitatione sua nullo intellectu luminis emicat. At verò si bene vivendi ordinem querat, et per gressum cordis inveniat, quemadmodum (2) pedem boni operis ponat, tantum in sacro eloquio profectum invenit, quantum apud illum ipse profecerit. Mira,

Lib. I. in
Ezech. ho-
mil. 7, n. 16.

*Ps. 118, v.
93.*

Ibid. v. 16.

n. 8.

(1) Edit. (*Si tepidus videtur
sensus divini eloquii.*)

(2) Ed. *gressum.*

Moral. 19,
c. 30, n. 55.

alque ineffabilis sacri eloquii virtus agnoscitur, quum superno amore legentis animus penetratur. Plerumque in sacro eloquio arcus nomine solet sacra Scriptura signari, sicut per Esaiam dicitur: *Cum sagittis et arcu ingredientur illuc.* In chorda etenim Testamentum Novum, in cornu vero Testamentum Vetus accipitur. In arcu autem dum chorda trahitur, cornu curvatur: sicut in hoc eodem sacro eloquio, dum Testamentum Novum legitur, duritia Testimenti Veteris emollitur. Ad Scripturæ sacræ spiritualia et blanda præcepta litteræ se rigor inclinat; quia Testamentum Novum, dum quasi quodam bonæ operationis brachio trahitur, in Testamento Veteri severitatis jura flectuntur. Non indecenter dicimus, chordam Testamento Novo congruere, quod de Incarnatione Dominica certum est extitisse. Quasi chorda ergo trahitur, et cornu curvatur, quia dum in Testamento Novo Incarnatio Mediatoris agnoscitur, ad spiritualem intelligentiam rigor Testimenti Veteris inclinatur.

XII.

De initio nascentis Ecclesie.

Moral. lib.
26, c. 41, n.
75.

Omnipotens Deus Ecclesiam suam digna sine administratione non deserit: nam cum fortes ad præmium vocat, eorum vice debiles ad certamina roborat. Quum illos suscipiendo remunerat, istis laborum (1) virtutes, quas remuneret, subministrat. In virtute antiquorum Patrum hi, qui postmodum prælati sunt, subrogantur. Quia et quum annosa arbusta succiduntur, in eorum robur tenera virgulta succrescant. Unde recte per Psalmistam dicitur: *Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, constitues eos Principes super omnem terram. Deus in gradibus ejus dignoscetur, dum suscipiet eam.* Dum enim sanctam Ecclesiam Dominus suscepit, in gradibus ejus dignoscitur, quia ejus gloria per illius incrementa declaratur. Quantum enim sancta Ecclesia ascendendo profecerit, tantum Deus hominibus ex ejus virtutibus

Ps. 44, 17.
Pss. 47, 4.
Lib. 2, in
Ezech. hor-
mil. 3, n. 3.

nnotescit. De his quoque gradibus beatus Job loquitur dicens:

Per singulos gradus meos pronuntiabo illum. * Omnipotens Deus in gradibus Ecclesiæ agnoscitur, quia in singulis ejus virtibus atque miraculis, quam sit timendus et amandus, omnibus demonstratur: quum videlicet tunc suscipit, quum à culpis suis ad eum per pœnitentiam redit. Filia Regum Sancta Ecclesia est, quæ in bono opere spiritualium Principum prædicatione generata, gloriam intus habet, sicut scriptum est: *Omnis gloria ejus filia* Ps. 44, 14.

Regum ab intus: quia hoc quod quotidie agit, in ostentationis jacantiam non habet. Nam si foras gloriam quæreret, intus speciem, quam Rex concupiseret, non haberet. Quia Sancta Ecclesia exteriora sua à primordiis suis usque nunc inreprehensibilia custodit, jure de ea Psalmista ait: *In fimbriis aureis circumamicta* Ps. 44, 14.

arietate, ut et pulcra intus sibi sit, et aliis foras, et se provehens per internam gloriam, et alios erudiens per exteriora operum exempla. Sola electorum Ecclesia Unigenito Filio Dei Patris co-
Apud Pater.
culanda erat, quam ipse Unigenitus ex prædestinatione jam, et c. 53, super Gen.

præsentia extraneam non habebat. Sancta Ecclesia quot præcepta ex Redemptoris nostri prædicatione cognovit, quasi tot oris ejus scula accepit, sicut scriptum est: *Osculetur me osculis oris sui:* Cant. 1, 1.

ac si apertis vocibus dicat: Dudum mihi quidem Prophetarum prædicamentis, quasi quibusdam labiis osculum porrexit: nunc vero tangat me ipsa dulcedo præsentiae Unigeniti Filii, Redemptoris mei. Universæ Ecclesiæ, quæ unam Catholicam faciunt, adolescentulæ vocantur, non vetustæ per culpam, sed novellæ per gratiam: non senio steriles, sed ætate mentis ad spiritualem fœconditatem congruæ. A priori populo naturæ legem Sancta Ecclesia se scisse monstravit, et prædicationis verba in amplio caritas gremio suscepit. Sancta Ecclesia verba vitæ audiens, et ad veræ fidei conversationem veniens, studuit non plus sapere, quam importet sapere; sed sapere ad sobrietatem. Sed tamen terrena stiendia prædictoribus reddidit: quæ dum Paulus Apostolus, quasi pro nihilo acciperet, dixit: *Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est, si à vobis carnalia metamus?* Sancta Ecclesia, quæ ante per fidem, obedientiam, et operationem percepit,

Job. 31, 37.
* Assignatur à Paterio homil. 15 in Ezech. quæ tamen inter Gregorii opera non extat.
Mor. 8, c. 48, n. 62.

Moral. 35, c. 18.

Mor. 19, c. 12, n. 20.

Ps. 44, 14.

Apud Pater.
c. 53, super Gen.

Moral. lib. 14, c. 43, n. 51.

Cant. 1, 1.

Moral. 27, c. 17, n. 34.

Moral. 19, c. 12, n. 19.

Apud Pater.
ubi suprà.

Lib. 1, in Ev. homil.
17, n. 7.
1, Cor. 9, 11.

Apud Pater. excrescens postmodum etiam ad spiritualia dona convalescit; ut prophetae spiritu, et virtutum gratia repleta, ampliatis jam muneribus ditescat. Unigenitus Dominus ac Redemptor noster veniente ad se Ecclesia in illorum mentibus mansit, quos ex Judaea editos non corporis frigus, sed fervor caritatis tenuit. Ex illo quippe populo Anna Prophetissa, ex illo Simeon extitit, qui in ulnas Dominum accepit. Sancta Ecclesia prædicatorum suorum desiderio ex virtute sive fidei satisfecit. Quia enim Deum, quem audivit confessa est, prædicatori suo quasi aquam refectionis obtulit, ejusque animum refrigeravit. Quod Rebecca proprie significavit, quum hydriam ab humero in ulnas posuit, et pueru Abrahæ ad bibendum aquam præbuit. Quia Sancta Ecclesia in eo quod credidit, vacua non remansit. Nam protinus prædicare studuit, quod auditavit, ei docendo, multos ex se prædicatores protulit. Quid est quod Rebecca ad Isaac dorso cameli deducitur, nisi quod per Rebecam significatur Ecclesia, et per camelum, cui præsedit tortuosus moribus, atque onustus idolorum cultibus gentilium populus designatur? Qui enim ex semetipsis sibi invenerunt deos, quos colerent, quasi à semetipsis eis onus in dorso excreverat, quod portarent. Sancta Ecclesia quanto Redemptorem suum subtilius agnoscit, tanto carnalis vitae inlecebram studio humilitatis deserit, atque in semelipsam tortitudini vitiosæ contradicit: quod Rebecca significat cum Isaac viso, de camelu descendit: quia Domino cognita via sua gentilitas deseruit, et ab elatione celsitudinis ima humilitatis petit. Sancta Ecclesia Christum sequens terrenæ concupiscentiæ vitia pœnitendo contexit, quod recte Rachel significavit, quæ idola Laban patris sui sedendo cooperuit. De hac coopertione vitiorum per Prophetam dicitur: *Beati, quorum remissæ sunt iniquitates, et quorum teeta sunt peccata.* Nos igitur Rachel illa signavimus, qui idola sedendo premimus, si culpas avaritiae pœnitendo damnamus. In exordio nascentis Ecclesiæ necessaria fuerunt signa vel miracula. Ut enim ad fidem cresceret, miraculis fuerunt nutrienda. In Sacerdotis veste juxta divinam vocem tintinabuli mala punica conjunguntur. Quid enim per mala punica nisi unita fidelis designatur? Nam sicut in malo punico una exterius corticem

Moral. lib. 1, c. n. 21.
Apud Pater. lib. 1, sc̄per
Gen. c. 53.

Moral. lib. 30, c. 25, n. 72.

Ps. 31, 1.

Lib. 2, in Ev. hom. 29, n. 4.

Reg. Past. part. 2, c. 4.

nulta interius grana muniuntur, sic innumeros Sanctæ Ecclesiæ populos unitas fidei contegit, quos intus diversitas meritorum enet.

XIII.

De gratia Baptismi.

Quisquis regenerationis unda non solvit, reatu primi vinculi iugatus tenetur. Quod verò apud nos valet aqua baptismatis, hoc git apud veteres, vel pro parvulis sola fides, vel p. o majoribus irtus sacrificii, vel pro his, qui ex Abrahæ stirpe p. odierant, mysterium circumcisionis. Unusquisque cum primi parentis culpa oncipitur, sicut Propheta testatur, dicens : *Ecce enim in iniuritibus conceptus sum.* Et quia is, quem salutis unda noa diluit, originalis culpæ supplicia non amittit, aperte per semelipsam Veritas perhibet, dicens : *Nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non habebit vitam æternam.* Tunc veraciter fideles umus, si quod verbis promittimus, operibus implemus. In die nuptie baptismatis omnibus nos antiqui hostis operibus, atque omnibus pompis abrenuntiare promittimus. Itaque unusquisque estrum ad considerationem suam mentis oculos reducat; et si servat post baptismum, quod ante baptismum popondit, certus sum quia fidelis est, gaudeat. Originale peccatum à parentibus trahimus, et nisi per gratiam baptismatis solvamus, etiam parentum peccata portamus: quia unum adhuc videlicet cum illis sumus. Scriptum est in libro Exodi: *Qui reddis iniquitatem patrum in filiis.* Reddit ergo Dominus iniquitatem patrum in filiis, ut pro culpa parentis ex originali peccato animus pollatur pro. Et rursum non reddit parentum iniquitatem in filiis, quia quum originali culpa per baptismum liberamur, non jam parentum culpas, sed quas ipsi commissimus habemus.

*Mor. Praefat.
L. 4, c. 3.*

Ps. 50, 7.

Joan. 3, 5.

*Lib. 2, in
Ev. homil.
29, n. 3.*

*Moral. lib.
15, c. 51, n.
57.*

Exod. 34, 7.

XIV.

De Communione.

Moral. lib.
13, c. 23, n.
26.

Unusquisque peccator redemptionis suæ precium sumens, confitetur, ac laudat Deum, et quibus valet (1) verbis, hoc ipsum proximis innotescit; sicut beatus Job sub figura Redemptoris nos-
Job. 16, 19. tri ait: *Terra ne operias sanguinem meum.* Terra namque sanguinem Christi non operuit, quia Sancta Ecclesia redemptionis suæ mysterium in cunctis jam mundi partibus prædicavit. Ipse enim sanguis redemptionis, qui sumitur, clamor nostri Redemp-
Heb. 12, 24. toris est. Paulus Apostolus ait: *Et sanguinis Christi aspersio- nem melius loquentem, quam Abel.* De Abel sanguine dictum
Gen. 4, 10. fuerat: *Vox sanguinis tui fratris clamat ad me de terra:* sed sanguis Jesu melius loquitur quam Abel: quia sanguis Abel mortem fratricidæ fratris petiit: sanguis autem Domini vitam perse- quitoribus impetravit. Ut sacramentum Dominicæ passionis in nobis non sit otiosum, debemus imitari, quod sumimus, et prædicare ceteris, quod veneramur. Hinc iterum Beatus Job ait: *Ne que inveniat in te locum latendi clamor meus.* Locum enim latendi clamor ejus in nobis invenit, si hoc quod mens credit, lingua tacet. Sed ne in nobis clamor ejus lateat, restat, ut unusquisque juxta modum suum vivificationis suæ mysterium proximis inno-
Lib. 2, in Evang. ho- mil. 22, n. 9.
Exod. 12, 17. tescat. Quis namque sit sanguis Christi non jam audiendo, sed bibendo didicimus. Qui sanguis super utrumque postem ponitur, quando non solum ore corporis, sed etiam ore cordis hauritur. In utroque etenim poste agni sanguis est positus, quando sacramen- tum passionis Christi cum ore ad redemptionem sumitur, ad imita- tionem quoque intenta mente cogitatur. Quasi in nocte agn carnes comedimus, quem in sacramento modo Dominicum Corpu accipimus, quando adhuc ab invicem nostras conscientias non vi- demus. Nam nihil prodest Corpus et Sanguinem Christi Jesu or-

n. 8.

(1) In Ed. deest: *Verbis hoc ipsum.*

percipere, et ei perversis moribus contraire. Qui scelerate vivunt in Ecclesia, et communicare non desinunt, putantes se tali communione mundari, discant nihil de mundatione proficere, sibi dicente Propheta: *Quid est, quod dilectus meus in domo mea fecit* ^{Jerem. 11. 15.} *scelera multa? Numquid carnes sanctae auferent à te malitias tuas?* Et Apostolus: *Probet, inquit, se homo, et sic de pane illo* ^{1. Cor. c. 11. 28.} *edat, et de calice bibat: qui enim indigne hoc accipit, judicium sibi manducat et bibit.*

XV.

Quid significet latitudo et longitudo (1) Dei crucis, sublimitas et profundum.

Habet latitudinem, quia omnipotens Deus dilectionem suam usque ad collectionem persequentium tendit. Habet longitudinem, quia ad vitæ patriam nos longaminiter tolerando perducit. Habet sublimitatem, quia ipsorum quoque intelligentiam, qui recepti fuerint in superna congregazione, transcendent. Habet profundum, quia damnatis inferius districcionis suæ judicium incomprehensibiliter exerit. Quatuor nobis Deus in hac vita positis singulis exercet: quia et latitudinem amando, et longitudinem tolerando, et celsitudinem, non solùm nostram intelligentiam, sed etiam vota superando, et profunditatem suam exhibit, occultos et inlicitos cogitationum motus districte judicando. Celsitudo omnipotentis Dei, et profunditas, quam sit investigabilis, nullus agnoscit, nisi qui vel contemplatione ad summa provehi, vel occultis motibus resistens, temptationum cœperit importunitate turbari. Cum de Deo omnipotente nec secundum situm, nec secundum qualitatem, nec secundum habitum, aut motum aliquid digne dicatur, inest tandem ei quodammodo latitudo, longitudo, altitudo, et profundum. Est in omnipotente Deo latitudo caritatis, qua nos et ab errore

(1) MS. nostrum habet *cru-*
cis. Sed mendose cum Greg. et Aug. de Deo loquantur, ac de

ejus erga nos charitate, nulla facta crucis mentione.

August. in Spec. c. 14.
Isidor. quoque lib. 1.
Sentent. c. 2.

corrigit, et continet in veritate. Inest ei et longitudo, quæ nos longanimer malos portat, donec emendatos patriæ futuræ restituat. Inest ei et altitudo, per quam omnem sensum suæ scientiæ immensitate exuperat. Inest ei et profundum, quo damnandos inferius juxta æquitatem disponens, præordinat.

XVI.

De vocatione gentium ad Ecclesiam convenientium.

Ad fidem vocata gentilitas, Redemptoris sui vestigia osculari desiderans, nequaquam cessat ab intentione boni operis, quia in ejus continuo amore suspirat. Unde et sponsæ voce de eodem Redemptore suo in Canticis Canticorum incipit: *Osculetur me osculis ori sui.* Osculum recte Conditoris sui desiderat, quæ se ei obsequi per amorem parat. Eripiens gentilitatem Dominus superavit jugum oneris ejus, quum eam adventu suo ab illa demoniacæ tyrannidis servitute liberavit. Superavit virgam humeri ejus, quum percussionem illius, quæ ex perverso opere graviter deprimebat, ab humano genere redempto compescuit. Superavit sceptrum exactoris ejus, quum regnum ejusdem diaboli, qui pro pestifera perpetratione vitiorum exigere consueverat debita tributa pœnarem, de fidelium corde destruxit. Scriptum quippe est: *Cognovit bos possessorem suum, et asinus præsepe Domini sui.* Per bobem Judæi operarii; per asinum verò Gentiles populi designantur. Quis enim bos nisi judaicus populus extitit, cuius cervicem jugum legis adtrivit? Et quis asinus nisi gentilitas fuit, quam quilibet seductor reperit quasi brutum animal, et nulla ratione renitens, quo voluit errore substravit? Bos ergo possessorem, et asinus domini præsepe cognovit; quia et hebraicus populus Deum, quem colebat, sed ignorabat, reperit; et gentilitas legis pabulum; quod non habebat, accepit. Habet denique post Mediatoris adventum Catholica Ecclesia simplices asinos, quia vocatæ plebes gentilium, dum ad requiem pervenire desiderant, cuncta mandatorum onera libenter portant. Unde bene, quod hanc requiem populus gentilis